
Pagina 1 di 4

Deliberazione N. 42 
adottata il 27/09/2016

ORIGINALE

Adunanza ordinaria di 1  a   convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00

OGGETTO:  ISTITUZIONE  COMMISSIONE  AGRICOLTURA  -  APPROVAZIONE  DEL 
REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DI  FUNZIONAMENTO.  ABROGAZIONE  DISCIPLINA 
DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LE ACQUE IRRIGUE.

Presiede la seduta il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa GRAVALLESE IMMACOLATA

All’appello risultano:

IMERI Juri Fabio Sindaco  Presente 
RIGANTI Jacopo Lorenzo Consigliere  Presente 
CIOCCA Alessandro Consigliere  Presente 
FERRI Giulio Consigliere  Presente 
GIUSSANI Francesco Consigliere  Presente 
PREMOLI Monica Consigliere  Presente 
COLOGNO Andrea Consigliere  Presente 
CONTI Maria Adelaide Consigliere  Presente 
FUMAGALLI Giancarlo Consigliere  Presente 
GHIGGINI Marco Consigliere  Presente 
FRIGERIO Lorena Consigliere  Presente 
MOLTENI Erik Consigliere  Presente 
ROSSONI Laura Clementina Consigliere  Presente 
SONZOGNI Stefano Consigliere  Presente 
RONCHI Cristina Consigliere  Presente 
CALVI Emanuele Consigliere  Presente 
PIGNATELLI Gianluca Consigliere  Presente 

e con la partecipazione degli assessori:

PEZZONI Giuseppe SI VAILATI Sabrina SI
MANGANO Basilio Antonino SI ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina SI
NISOLI Alessandro SI

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 2 di 4

Il Consigliere Sonzogni presenta un emendamento alla proposta di regolamento (documento allegato 
sub.  1)  che  viene  di  seguito  ritirato  e  perciò  non  posto  in  votazione  a  seguito  di  discussione 
consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

- che il  programma di  mandato impegna l’amministrazione a specifiche azioni  di  sostegno per  la  difesa e la 
promozione del settore agricolo. Tale impegno ha indotto a prevedere la istituzione della Commissione Agricoltura 
quale  organo  con  funzioni  propositive,  consultive  e  di  studio  in  materia  di  agricoltura  e  viabilità  rurale.  La 
Commissione  dove  promuovere  la  partecipazione  dei  tecnici  e  imprenditori  del  settore  alla  vita  politico-
amministrativa;

-  che  l’art.  35  dello  Statuto  Comunale  prevede,  infatti,  che  il  comune  valorizzi  la  partecipazione  all’attività 
amministrava costituendo apposite commissioni comunali;

VISTO il  Regolamento comunale per  l’utilizzo  delle  acque e delle  rogge di  proprietà  del  comune di  Treviglio  
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 31 marzo 1999 modificato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 18 del 27 febbraio 2008 e n. 58 del 24 giugno 2014;

RILEVATO che l’art. 16 del Regolamento comunale per l’utilizzo delle acque e delle rogge di proprietà del comune 
di Treviglio istituisce la Commissione Acque Irrigue che, nel concorrere con la Giunta Comunale a sorvegliare il  
generale  andamento dell'amministrazione e la regolare distribuzione dell'acqua,  interveniva  in  rappresentanza 
delle imprese agricole locali; 

RITENUTO di ampliare i compiti dell’organismo consultivo attribuendo alla Commissione i compiti di ricerca, di 
studio, di proposta e di collaborazione con la Giunta, con il Consiglio e con gli Uffici Comunali, per tutti gli aspetti  
che  riguardano  il  territorio  rurale,  la  cultura  rurale  e  tutta  l’agricoltura  in  genere,  ivi  compresa  la  materia 
dell’acqua  irrigua  così  come   indicati  nell’art.  2  del  Regolamento   che  si  sottopone,  per  competenza,  
all’approvazione del Consiglio Comunale  allegato al presente atto; 

RICHIAMATO l’articolo  96 del  D.Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267,  e evidenziato  che la  commissione agricoltura, 
istituita  con  il  presente  atto,  costituisce  organismo  indispensabile  per  la  realizzazione  dei  fini  istituzionali 
dell'amministrazione e non comporta nuove e maggiori spese sul bilancio comunale; 

VISTO il Regolamento proposto per disciplinare il funzionamento della Commissione, composto da 10 articoli e 
riportato in allegato (documento allegato sub. A);

PROPOSTA l’abrogazione degli articoli 16 – 17 – 18 - 19 – 20 del Regolamento comunale per l’utilizzo delle acque 
e delle rogge di proprietà del comune di Treviglio che disciplina il funzionamento della commissione di vigilanza  
sulle acque irrigue;  

PROPOSTA la modifica del Regolamento comunale per l’utilizzo delle acque e delle rogge di proprietà del comune 
di Treviglio al fine di introdurre una disposizione di rinvio alla Commissione agricoltura le competenze e funzioni 
della  commissione  acque  irrigue  come  l’aggiunta  della  disposizione  finale  dell’art.  66  :  “  E’  rimessa  alla 
Commissione Comunale Agricoltura la valutazione del  programma annuale degli interventi per il sistema irriguo  
finanziati  con  le  quote  trasmesse  dal  Consorzio  di  Bonifica  della  Media  Pianura  Bergamasca;  nonché  la  
sorveglianza del  generale andamento e della regolare distribuzione dell’acqua” ; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO lo schema inerente l'Analisi Impatto Regolazione (documento allegato sub. 2);

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 3 di 4

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 3) ;

PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, allo Statuto 
e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale (documento allegato sub.3);

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE (VOTI N. 17), resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione; 

UDITA la proclamazione dell'esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio,

DELIBERA

DI ISTITUIRE la Commissione Comunale Agricoltura quale organo partecipativo di tecnici ed imprenditori, con 
funzioni propositive, consultive e di studio in materia di agricoltura e viabilità rurale; 

DI APPROVARE il Regolamento per la disciplina del funzionamento della Commissione, composto da 10 articoli e 
riportato in allegato (documento allegato sub. A);

DI DARE ATTO che sono attribuite alla Commissione Agricoltura anche le funzioni rimesse alla Commissione Acque 
Irrigue dal Regolamento comunale per l’utilizzo delle acque e delle rogge di proprietà del comune di Treviglio;

DI ABROGARE gli articoli 16 – 17 – 18- 19 – 20 del Regolamento comunale per l’utilizzo delle acque e delle rogge 
di proprietà del comune di Treviglio che disciplina il  funzionamento della commissione di vigilanza sulle acque 
irrigue;  

DI MODIFICARE il  Regolamento comunale per l’utilizzo  delle  acque e delle  rogge di  proprietà  del  comune di 
Treviglio  introducendo  l’articolo  66:  “E’  rimessa  alla  Commissione  Comunale  Agricoltura  la  valutazione  del 
programma annuale degli  interventi  per  il  sistema irriguo  finanziati  con le  quote  trasmesse dal  Consorzio  di  
Bonifica  della  Media  Pianura  Bergamasca  nonché  la  sorveglianza  del   generale  andamento  e  della  regolare 
distribuzione dell’acqua” ;

DI  DARE ATTO che  il  Regolamento,  così  adottato,   è  soggetto,  a  mente  dello  Statuto  comunale,  a  duplice 
pubblicazione all'albo pretorio, dopo l'adozione della delibera in conformità delle disposizioni sulla pubblicazione 
della stessa deliberazione, nonché per la durata di quindici giorni dopo che la deliberazione di adozione è divenuta 
esecutiva.

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

  Il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO

  Il Segretario Generale Dr.ssa GRAVALLESE IMMACOLATA

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 


		2016-09-30T07:36:54+0000
	Immacolata Gravallese


		2016-09-30T08:13:54+0000
	COLOGNO ANDREA




